
                                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

-----

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ KAI ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ  ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

TΜΗΜΑ Β΄

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 - Μαρούσι
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr 
Ε-mail : mathiteia_deek@minedu.gov.gr
Πληροφορίες : Γ. Παπαμανώλης

Τηλέφωνο : 210-344 2478

 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+)

Βαθμός Ασφαλείας:
Να διατηρηθεί μέχρι:
Βαθ. Προτεραιότητας: ΕΠΕΙΓΟΝ

Μαρούσι,  15.11.2024
Αρ. Πρωτ.:  Κ5/137181

ΘΕΜΑ: «Έγκριση, κατ΄ εξαίρεση για την περίοδο 2024-2025, της λειτουργίας τμημάτων 
Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας αποφοίτων ΕΠΑ.Λ. με μικρότερο αριθμό 

μαθητευομένων»

H ΓΕΝΙΚH ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων 

(EEL 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α' 254) και ιδίως του κεφαλαίου ΣΤ’ του Μέρους Α’, 

όπως αυτός ισχύει,

2. Του ν. 2986/2002 «Οργάνωση των περιφερειακών υπηρεσιών της Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και των 

εκπαιδευτικών, επιμόρφωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α΄24), όπως ισχύει,

3. Την παρ. 7 του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 104602/Κ5/13-9-2024 Απόφασης της Υφυπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα «Κανονισμός Λειτουργίας 

Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας» (Β΄5310),

4. Την υπ’ αρ. 132791/Κ5/20.11.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα  «Αμοιβή 

ΑΠΟΦΑΣΗ

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:dpd-vetlabor@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΝΘΥ46ΝΚΠΔ-Ω2Φ



Μαθητευόμενων Μεταλυκειακού Έτους – Τάξη Μαθητείας» (Β’6597),

5. Της υπ’ αρ. ΦΒ7/104247/Κ3/13.9.2024 Κοινής Υπουργικής Απόφασης με θέμα «Καθορισμός 

του αριθμού των μαθητευόμενων του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθητείας που 

δύνανται να πραγματοποιήσουν Μαθητεία σε φορείς του Δημοσίου Τομέα κατά το σχολικό 

έτος 2024-2025» (Β’ 5246).

6. Την υπ’ αρ. 111608/Κ5/27.9.2024 Κοινής Υπουργικής Απόφασης με θέμα Α) Αμοιβή 

εποπτών-εκπαιδευτικών Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης Μαθητείας και φορέων διοίκησης του 

Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης Μαθητείας για τις περιόδους υλοποίησης 2023-2024 και 2024-

2025 και Β) Αμοιβή εποπτών και επιμορφωτών για την υλοποίηση του Προπαρασκευαστικού 

Προγράμματος Πιστοποίησης αποφοίτων του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας για 

τις περιόδους υλοποίησης 2023-2024 και 2024- 2025" (Β’ 5532)

7. Την υπ’ αρ. Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-3-2019 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας Έρευνας και 

Θρησκευμάτων με θέμα «Τοποθέτηση Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης»,

8. Την υπ’ αρ. Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-07-2022 απόφαση με θέμα: «Ορισμός αναπληρωτών 

των Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης» (ΑΔΑ: 6ΧΤΥ46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Της υπ’ αρ. 88732/Γ.1/31.7.2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

10. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/664/127436 /Β1/29-10-2024 Εισήγηση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. 79897/07-09-2023 (ΑΔΑ: ΕΙΧΓΗ-33Ρ) Πρόσκληση για υποβολή προτάσεων 

στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» για την Πράξη: «Μαθητεία 

Μεταλυκειακού έτους ΕΠΑΛ (ΕΑΕΚ 15 έως 29 ετών)» ΕΣΠΑ 2021-2027, και τις αντίστοιχες 

Πράξεις που εντάσσονται.

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 90653/5-10-2023 τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 79869/07-09-2023(ΑΔΑ: 

ΕΓΘΠΗ- Δ34) ) Πρόσκλησης με κωδικό ΕΚΠ05 και Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 3792 για υποβολή 

προτάσεων στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» για την Πράξη: 

«Μαθητεία Μεταλυκειακού έτους ΕΠΑΛ» ΕΣΠΑ 2021-2027, και τις αντίστοιχες Πράξεις που 

εντάσσονται.

13. Τις Προσκλήσεις υποβολής αιτήσεων για συμμετοχή στο Μεταλυκειακό Έτος - Τάξη 

Μαθητείας, περιόδου 2024- 2025 των Περιφερειακών Διευθυντών Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης όλης της χώρας,

14. Τις Αποφάσεις λειτουργίας τμημάτων του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας, 

περιόδου 2024- 2025 των Περιφερειακών Διευθυντών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης όλης της χώρας,

15. Το γεγονός ότι δηλώθηκε από τους αρμόδιους Συντονιστές Π.Δ.Ε. για τη Μαθητεία, η 

ΑΔΑ: 6ΝΘΥ46ΝΚΠΔ-Ω2Φ



διαθεσιμότητα του απαραίτητου εκπαιδευτικού προσωπικού,

16. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού,

Αποφασίζουμε

την κατ’ εξαίρεση λειτουργία των παρακάτω τμημάτων του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας για 

την περίοδο 2024-2025, με αριθμό μαθητευομένων μικρότερο από τον προβλεπόμενο στον Κανονισμό 

Λειτουργίας Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας (ΦΕΚ 5310/Β’/20.9.2024):

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΒΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΒΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΔΔΕ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΧΙΟΥ 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑ.Λ. ΒΡΟΝΤΑΔΟΥ ΣΤ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΒΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΒΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΔΔΕ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΤΑΣ 2ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ ΑΡΤΑΣ Α ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΒΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΒΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

ΔΔΕ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ ΛΕΥΚΑΔΑΣ - 
ΞΕΝΟΦΩΝ ΓΡΗΓΟΡΗΣ

B ΤΕΧΝΙΚΟΣ Η/Υ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ Η/Υ

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ ΛΕΥΚΑΔΑΣ - 
ΞΕΝΟΦΩΝ ΓΡΗΓΟΡΗΣ

B ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΒΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΒΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΔΕ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΕΠΑ.Λ. ΜΕΣΣΗΝΗΣ Β ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΣΥΝΘΕΤΗΣ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΟΛΓΑ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

ΑΔΑ: 6ΝΘΥ46ΝΚΠΔ-Ω2Φ


		2024-11-15T12:08:05+0200
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2024-11-15T12:24:40+0200
	Athens




